
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-54

L'anno 2021 il  giorno 30 del  mese di  giugno il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  INERTE 
(PIETRAME  PER  GABBIONI  90/250)  NELL’AMBITO  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PARCO URBANO  –  PROGRAMMA  HORIZON  2020  URBAN  NATURE LABS-WP5 – 
T.5.3.- COFINANZIATO CON PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA - INTERVENTI PER 
LO  SVILUPPO  ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA 
CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG Z0D31B58A0

Adottata il 30/06/2021
Esecutiva dal 01/07/2021

30/06/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-54

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  INERTE 
(PIETRAME PER GABBIONI 90/250) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DELLA EX-CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – 
PROGRAMMA  HORIZON  2020  URBAN  NATURE  LABS-WP5  –  T.5.3.-  COFINANZIATO 
CON  PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO,  LA  COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTÀ  DI 
GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 56/2016
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG Z0D31B58A0

IL DIRETTORE

Premesso: 
- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;
- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;
- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;
- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;
- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a euro 69.000.000;
- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-  con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre,  al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale.

Premesso altresì:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 36 in data 9 Marzo 2017 è stata approvata l’adesione  
del Comune di Genova in qualità di partner al Progetto “UNaLAB - URBAN NATURE LABS 
(LABORATORI DI NATURA URBANA), nell’ambito del programma europeo “Horizon 2020” 
call: smart and sustainable cities – scc . 02 – 2016 – 2017: Demonstrating innovative nature based 
solutions in cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);

- che per Genova - partecipante al Progetto come città “front runner” insieme alle città di Heindho-
ven e Tampere - è prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con 
particolare riguardo alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove sono in corso i lavori per la realizza-
zione del parco urbano, che comprende nuove strutture quali un ascensore ed il consolidamento del 
fronte di frana sottostante la via Ventotene.

Premesso infine che:

-  i  lavori  di  realizzazione  del  parco urbano nell’ambito del progetto europeo Unalab/Horizon 
2020/Smart Cities and Communities – e “Patto per la Citta’ di Genova” – FSC 2014 -2020 – De-
liberazione CIPE n.56 del 1/12/2016” alla ex- caserma Gavoglio sono stati consegnati in data 
05/05/2020, e sono tutt’ora in corso;

- in corso d’opera, si è verificato quanto segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- dopo le demolizioni di alcuni edifici, sono emerse difformità impreviste tra l’effettivo stato dei 
luoghi ed il progetto;

- il materiale inerte di pezzatura agg. grossa 90/250, reperibile nell’ambito del cantiere ed effetti-
vamente disponibile per il riempimento dei gabbioni è risultato essere insufficiente e di scarsa 
qualità;

- non è stato possibile, inoltre, per varie ragioni, ottenere il previsto materiale inerte dall’attiguo 
cantiere di messa in sicurezza idraulica del Rio Lagaccio, sebbene previsto dal progetto approva-
to;

- tali evenienze hanno reso necessaria la fornitura di materiale inerte, pietrame per gabbioni 90/250, 
in quanto non è stato possibile reperire in loco tutto il quantitativo previsto a progetto;

- gli Uffici Comunali hanno stimato necessaria la fornitura di una quantità complessiva di 1.120 
Ton. di pietrame agg. grosso 90/250, per un importo presunto - trasporto ed oneri compresi – che 
ammonta  a  complessivi  Euro  28.000,00  (diconsi  Euro  ventottomila/00)  corrispondenti  a  25,00 
€/Ton.

Considerato che:

- in ragione dell’importo stimato della fornitura, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile procedere con l’affidamento 
diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 come modificata dall’art. 51 comma 1, 
lettera a) sub. 2.1 del D.L. n° 77/2021;

- la procedura di affidamento è stata espletata in modalità completamente telematica, contrassegnata dal num. 
G00524 (ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Co-
mune di Genova e disponibile all'indirizzo web:
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

-  è stato predisposto il documento “Condizioni Particolari di Trattativa Diretta” contenente i requisiti richiesti ai  
partecipanti alla gara e i criteri di valutazione secondo le linee guida ANAC n. 4, oltre ai termini e alle regole di gestio -
ne della procedura di gara;

-  è stato predisposto il documento “Condizioni particolari del contratto”, parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla scrivente Amministrazione;

-  stante l’importo della fornitura richiesta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trat-
tamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in ragione della 
qualità del materiale proposto, è stata individuata ed è stata invitata a presentare offerta, mediante trattativa di-
retta, la Società CAVE MARCHISIO S.r.l., con sede in via Provinciale 1R, 17055 – Toirano (SV), codice fi-
scale, Partita I.V.A. 00112080098 - Pec: cavemarchisio@pec.it;

-  la Società CAVE MARCHISIO S.r.l., per la fornitura in oggetto, mediante la procedura N. G00524 ha offerto, 
sull’importo a base di gara, un ribasso percentuale del  2,52% (duevirgolacinquantadue), con il conseguente derivante 
importo di aggiudicazione di Euro 27.294,40 oltre IVA;

-  la Società CAVE MARCHISIO S.r.l. possiede i requisiti generali e specifici per l’appalto di fornitura suddetto 
in base alle normative vigenti in materia, come risulta anche dalla accettazione intrinseca dei documenti allegati alla  
Trattativa Diretta e parte integrante della stessa ovvero: 1) “Condizioni Particolari di Trattativa Diretta”; 2) “Condizioni 
particolari del contratto”.

Verificato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il DGUE fornito dalla Società CAVE MARCHISIO S.r.l. è conforme alle caratteristiche richieste 
dalla Stazione Appaltante;

Dato atto che:

- la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta del ribasso offerto, nonché in rap-
porto all’oggetto della fornitura e all’ammontare delle attività oggetto dell’appalto;

-  le somme a disposizione della C.A. per Imprevisti accantonate con Determinazione Diri-
genziale n.  2019-176.2.0.-42 del 18 luglio 2019 prevedono IVA al 10%; 

- l’affidamento del servizio trova copertura nell’ambito del finanziamento Programma Horizon 2020 
Urban Nature Labs ;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dei requisiti dichiarati nel DGUE; 

-  è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-  è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso, Direttore della Dire-
zione Riqualificazione Urbana, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1 del Tuel;

Visto l’art. 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs.n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 come modificata dall’art. 51 comma 1, lettera 
a) sub. 2.1 del D.L. n° 77/2021, e per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura resa franco cantiere di pietrame agg. 
grosso 90/250 (pietrame per gabbioni 90/250), nell’ambito dei lavori di riqualificazione della ex-caserma Gavoglio per 
la realizzazione del parco urbano - Programma Horizon 2020 Urban Nature Labs-wp5 – t.5.3.- co-finanziato con Patto 
per la città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesione sociale e territoriale della città di Genova  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2014-2020. delibera Cipe 56/2016, alla società CAVE MARCHISIO S.r.l., con sede in via Provinciale 1R, 17055 – 
Toirano (SV), codice fiscale, Partita I.V.A. 00112080098 - Pec: cavemarchisio@pec.it  (Codice Beneficiario 42195);     

1)  di approvare l’offerta economica nota prot. 17/06/2021.0219430.E pervenuta dalla Società 
CAVE MARCHISIO S.r.l. e allegata al presente provvedimento quale parte integrante e so-
stanziale, che, in particolare, prevede un corrispettivo, al netto del ribasso offerto, di  Euro 
27.294,40 oltre IVA al 10% per Euro 2.729,44 per un totale di Euro 30.023,84;                

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente può ritenersi congrua, sulla base di prez-
zi medi di mercato per forniture analoghe e rispetto alle quantità attese secondo quanto rap-
presentato a progetto, nonché in rapporto all’oggetto della fornitura nell’appalto dei lavori;

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica - attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei re-
quisiti dichiarati nel DGUE; 

4)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5)  di mandare a prelevare l’importo di Euro 30.023,84 (di cui imponibile euro 27.294,40 oltre 
IVA 10% per euro 2.729,44) al capitolo 76252 C.d.C. 2800.8.03 “Verde - Costruzione” - 
P.d.c. 2.2.1.9.14. - Crono 2019/320 - del Bilancio 2021, con riduzione di IMP 2021/1872 ed 
emissione di un nuovo IMPE 2021/9793 (Risorsa 134272);

6)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento pari ad Euro 30.023,84 è finanzia-
ta con Fondo Pluriennale Vincolato (Programma Horizon 2020 Urban Nature Labs - ) ;

7)  di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale 
tipologia di affidamenti avverrà, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alle condizioni e 
oneri  contenuti  nelle  condizioni  particolari  di  contratto,  allegato  parte  integrante  del  presente 
provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento, demandando al competente 
ufficio Gestione Risorse Finanziarie dell’Area Risorse Tecnico Operative per la registrazione degli 
atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi 
Generali n. 366039 del 05.12.2014;

8)  di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Ma-
rasso Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso la dichiarazione di 
assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 
241/1990;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

10)  di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento, sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

11)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:cavemarchisio@pec.it


delle fatture emesse dalla Società CAVE MARCHISIO S.r.l., tramite atti di liquidazione digitale, 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
                                                                                         Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-54
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE INERTE (PIETRAME PER 
GABBIONI 90/250) NELL’AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA EX-
CASERMA GAVOGLIO PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO URBANO – PROGRAMMA 
HORIZON 2020 URBAN NATURE LABS-WP5 – T.5.3.- COFINANZIATO CON PATTO PER 
LA CITTÀ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA COESIONE 
SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTÀ DI GENOVA2014-2020. DELIBERA CIPE 
56/2016
CUP B39D17006760006 - MOGE 20039 – CIG Z0D31B58A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Programma Hori-
zon 2020 Urban Nature Labs :Risorsa 134272). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


